
      

1 
 

Boletim Informativo 

Nº 1402 

15/02/2021 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1402 de 15/02/2021 

 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 

Grão-Mestre afastado 

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 

Grão-Mestre em Exercício 
 
 

Índice  

Decreto 455 - Declara Filiados E Regularizados, Os Candidatos A Filiação E Regularização, 
Na Forma Adiante Da Especificada 

3 e 4 

Ato 239 - Cobertura Preventiva De Direitos Maçônicos  5 

Ato 240 - Prorrogação Intervenção De Loja  6 

Ato 241 - Suspensão Das Atividades Maçônicas 7 e 8 

Ato 242 - Remanejamento De Lojas 9 

Ato 243 - Cria Distrito E Nomeia Delegados Distritais 10 

Ato 244 - Readequação Das Lojas Da 16ª Região Maçônica 11 e 12 

Processos Da Grande Secretaria Geral  13 a 18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1402 de 15/02/2021 

 

3 
 

 
 

_________________________________________________________________________ 
DECRETO Nº 455-2019/2022                                                                   27 DE JANEIRO DE 2021 
DECLARA FILIADOS E REGULARIZADOS, OS CANDIDATOS A FILIAÇÃO E REGULARIZAÇÃO, 
NA FORMA ADIANTE DA ESPECIFICADA 

 
 
TOMAZ ALVES CANGERANA, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 
Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação maçônica; 
 
CONSIDERANDO darmos continuidade com nosso compromisso de preservar a saúde dos 
Irmãos de nossa Jurisdição, cuja maioria integra o grupo de risco relativamente maior de 
contaminação pelo vírus; 
 
CONSIDERANDO a prorrogação da suspensão das atividades maçônicas nos termos do 
Ato Nº 235-2019/2022 de 18 de janeiro de 2021 e o consequente adiamento das Sessões 
Magnas de Filiação/Regularização de candidatos já possuidores do obrigatório Placet de 
Filiação/Regularização dentro do seu prazo de validade; 
 
CONSIDERANDO tratar-se de candidatos que já se encontram na condição de Maçons, 
embora inativos, e que atenderam todas as exigências legais para tal pleito; 
 
CONSIDERANDO a necessidade e urgência de regularizar a situação destes candidatos 
sobretudo junto a Beneficência Maçônica ( Pecúlio ) ; 
 
 
                                                         DECRETA : 
 
Art. 1º - Considerar FILIADOS/REGULARIZADOS os candidatos das Lojas Jurisdicionadas 
que estejam de posse dos necessários Placet’s de Filiação/Regularização, dispensando-se 
a realização de Sessão Magna para este fim, dado o momento de exceção pelo qual 
passamos; 
 
Art. 2º - Considera-se o dia da FILIAÇÃO/REGULARIZAÇÃO como sendo 29 DE JANEIRO DE 
2021, independentemente do dia da semana em que se realizam as Sessões Ordinárias 
das Lojas; 
 
Art. 3º - O Venerável Mestre da Loja do candidato, em razão da filiação/regularização 
concedida por DECRETO, deverá encaminhar para a Secretaria Geral da Grande Loja o 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1402 de 15/02/2021 

 

4 
 

protocolo do Placet preenchido e assinado, fazendo constar o fato na Ata da primeira 
reunião presencial; 
 
Art. 4º - Concomitantemente, a Loja deverá enviar junto com o protocolo do Placet o 
formulário Beneficência Maçônica disponível no site da Grande Loja, devidamente 
preenchido e assinado; 
 
Este DECRETO vigora a partir desta data. A Grande Secretaria das Relações Interiores fica 
incumbida do seu registro e divulgação.  
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

05 (cinco) dias do mês de fevereiro de 2021 E V 

 

                                                           
 
                                                                                   TOMAZ ALVES CANGERANA 
                                                                                       Grão-Mestre em Exercício  

                                                                       

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1402 de 15/02/2021 

 

5 
 

 

ATO Nº 239-2019/2022                                                                    02 DE FEVEREIRO DE 2021 
COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 

 

TOMAZ ALVES CANGERANA, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VI” da Constituição da GLESP, 

 

Considerando o pedido do Grande Orador Adjunto, acolhido pelo Juiz Relator do Tribunal 

Maçônico de Recursos Resp Ir Alexandre Tadeu Artoni, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Cobrir Preventivamente de Direitos Maçônicos o Resp Ir Flavio 

Alves Miceli, da Aug e Resp Loj Simb Sublime Renascença 

Nº 890 - Or de São Paulo até julgamento definitivo, com fulcro no art. 

28 do Código Penal Maçônico; 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de fevereiro de 2021 E V 

 

 

 
 
                                                                                         TOMAZ ALVES CANGERANA 
                                                                                              Grão-Mestre em Exercício  
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO  
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1402 de 15/02/2021 

 

6 
 

 

ATO Nº 240 - 2019/2022                                                                  04 DE FEVEREIRO DE 2021 
PRORROGA INTERVENÇÃO DE LOJA  

 
TOMAZ ALVES CANGERANA, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo,  

CONSIDERANDO Solicitação  do  Resp  Ir Roque  Macri   Cabuto  

(L. 235), Venerável Mestre Interventor na Aug e 

Resp Loj Simb Menorah Nº 820 - Or de São 

Paulo de prorrogação da Intervenção para 

encerramento dos trabalhos e preparo da gestão de 

transição, bem como acompanhamento e suporte 

para as próximas Eleições Administrativas,  

RESOLVE      

    

Art. 1º -  Prorrogar a Intervenção na Aug e Resp Loj Simb Menorah 

Nº 820 - Or de São Paulo por mais 120 dias; 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 04 

(quatro) dias do mês de fevereiro de 2021 E V 

 

 
 
                                                                             TOMAZ ALVES CANGERANA 
                                                                                Grão-Mestre em Exercício 
 

 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO  
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1402 de 15/02/2021 

 

7 
 

 

ATO Nº 241-2019/2022                                                                    05 DE FEVEREIRO DE 2021 
SUSPENSÃO DAS ATIVIDADES MAÇÔNICAS 

 
 

TOMAZ ALVES CANGERANA, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP e, 

 

CONSIDERANDO o Decreto Nº 65.502 de 05 de fevereiro de 2021 do Governo do Estado de 

São Paulo, estendendo a medida de quarentena de que trata o Decreto Nº 64.881 de 22 de 

março de 2020; 

 

CONSIDERANDO o Pronunciamento do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São 

Paulo, que reclassifica as regiões do Estado de São Paulo conforme a fase do “Plano São 

Paulo”; 

 

CONSIDERANDO que algumas regiões permanecem na fase “laranja” ou “vermelha” do “Plano 

São Paulo”, com restrições de horário e de capacidade de pessoas ou operação apenas de 

serviços essenciais; 

 

CONSIDERANDO que nas regiões reclassificadas na fase “amarela” do “Plano São Paulo”, as 

atividades consideradas não essenciais estão autorizadas a funcionar até as 22h; 

 

CONSIDERANDO darmos continuidade com nosso compromisso de preservar a saúde dos 

Irmãos de nossa Jurisdição, cuja maioria integra o grupo de risco relativamente maior de 

contaminação pelo vírus; 

 

CONSIDERANDO que as Lojas deverão observar as normas de higiene e segurança já 

divulgadas através da Prancha Circular Nº 015-2019/2022 de 06 de agosto de 2020, 

 
RESOLVE 

 

Art. 1º - Prorrogar a suspensão das atividades maçônicas das AAug e RResp LLoj 

SSimb Jurisdicionadas, nas regiões classificadas na fase “laranja” ou “vermelha” do “Plano 

São Paulo”, até o dia 07 de março de 2021, salvo pronunciamento contrário das autoridades 

governamentais e caso não haja agravamento de contágio no quadro da pandemia; 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1402 de 15/02/2021 

 

8 
 

 

Art. 2º - Autorizar o retorno das atividades maçônicas das AAug e RResp LLoj SSimb 

Jurisdicionadas, bem como às do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua São 

Joaquim, 129, se assim desejarem e desde que observadas todas as normas de segurança já 

mencionadas, das Lojas pertencentes às cidades classificadas na fase “amarela” do “Plano 

São Paulo”; 

 

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 05 

(cinco) dias do mês de fevereiro de 2021 E V 

 

 

                                                           
 
                                                                                   TOMAZ ALVES CANGERANA 
                                                                                    Grão-Mestre em Exercício  

                                                                      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1402 de 15/02/2021 

 

9 
 

 

ATO Nº 242-2019/2022                                                                    11 DE FEVEREIRO DE 2021 
REMANEJAMENTO DE LOJAS 

 
 
TOMAZ ALVES CANGERANA, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 
Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da remanejamento da Loja, 
 
 

RESOLVE         
 
 
Art. 1º -  Remanejar a Aug e Resp Loj Simb conforme abaixo: 

 

Jaime Janeiro Rodrigues Nº 400 - Or de Guarulhos 
Do 4º Distrito da 12ª Região Maçônica 
Para o 1º Distrito da 8ª Região Maçônica 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 11 

(onze) dias do mês de fevereiro de 2021 E V 

 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                   TOMAZ ALVES CANGERANA 
                                                                                       Grão-Mestre em Exercício  

                                                                          

 
 

 

 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1402 de 15/02/2021 

 

10 
 

 

ATO Nº 243-2019/2022                                                                    11 DE FEVEREIRO DE 2021 
CRIA DISTRITO MAÇÔNICO E NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS  

 
TOMAZ ALVES CANGERANA, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na  Grande Loja 
Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Considerando a necessidade de readequação da 16ª Região Maçônica, 
 

RESOLVE         
 
 

Art. 1º -  Criar o 9º Distrito da 16ª Região Maçônica; 

 

Art. 2º -  Nomear o Resp Ir Mario Antonio Michelletti (L. 498)  para o cargo de 

Delegado Distrital do 9º Distrito da 16ª Região Maçônica; 

 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Marco Antonio Vidal Neves (L. 838) para o cargo 
de Delegado Distrital do 1º Distrito da 16ª Região Maçônica; 
 

 
Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 11 

(onze) dias do mês de fevereiro de 2021 E V 

 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                    TOMAZ ALVES CANGERANA 
                                                                                        Grão-Mestre em Exercício 

                                                                          

 
 

 

  
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1402 de 15/02/2021 

 

11 
 

 

ATO Nº 244 - 2019/2022                                                      11 DE FEVEREIRO DE 2021 
READEQUAÇÃO DAS LOJAS DA 16ª REGIÃO MAÇÔNICA 

TOMAZ ALVES CANGERANA, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 

Considerando o pedido do Resp Ir Delegado Regional da necessidade de readequação da 

16ª Região Maçônica, 

 

RESOLVE 

 
         

Art. 1º -  Readequar os Distritos da 16ª Região Maçônica conforme abaixo: 

Delegado Regional:  

Resp Ir José Carlos Borges (L. 498)  

 

1º Distrito Maçônico:  

Delegado Distrital - RespIr Marco Antonio Vidal Neves (L. 838)  
ARLS – Trinta e Um de Janeiro Nº 297 – São Paulo  
ARLS – Luzes do Oriente Nº 357 – São Paulo  
ARLS – Luzes da Mooca Nº 384 – São Paulo    
 
 
2º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Sidnei Eduardo Moretti (L. 732)  
ARLS – Nova Era Paulista Nº 116 – São Paulo   
ARLS – Marcos Zavatta Nº 263 – São Paulo  
ARLS – Flor de Lotus Nº 438 – São Paulo   
 
 
3º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Edmilson Dupre Guimarães (L. 384)  
ARLS – Renascer Ibérico Nº 220 – São Paulo   
ARLS – União Fraternal III Nº 483 – São Paulo 
ARLS – Servilio Dinini Nº 816 – São Paulo   
 
 
4º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIrArmando Arrais Junior (L. 438)  
ARLS – Virgilio Nascimento Nº 22 – São Paulo   
ARLS – Mestre Akron Nº 359 – São Paulo   
ARLS – Estrela de Davi Nº 421 – São Paulo  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1402 de 15/02/2021 

 

12 
 

 
5º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr João Edvar Campos da Costa (L. 359)  
ARLS – O Grito do Ipiranga Nº 240 – São Paulo  
ARLS – Estrela Paulistana Nº 304 – São Paulo  
ARLS – Cavaleiros de Santo Amaro Nº 496 – São Paulo   
 
 
6º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr José Fiorizi Piovesana (L. 452) 
ARLS – Tijucussu Nº 498 – São Caetano do Sul  
ARLS – Luzes da Reflexão Nº 580 – São Bernardo do Campo   
ARLS – Corpus Hermeticum Nº 903 – São Bernardo do Campo  
 
7º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Marcos Joel Dias (L. 580)  
ARLS – União, Liberdade e Justiça de São Caetano Nº 365 – São 
Caetano do Sul 
ARLS – Amaranto Nº 371 – São Caetano do Sul  
ARLS – Fraterna União Nº 670 – São Caetano do Sul  
 
8º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Antonio Carlos Magalhães Moura (L. 365)  
ARLS – Victor Caetano Dias Nº 475 – São Caetano do Sul 
ARLS – Cavaleiros do York de São Caetano Nº 902 – São Caetano do 
Sul  
 
9º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Mario Antonio Michelletti (L. 498)  
ARLS – Vinte Oito de Julho Nº 133 – São Caetano do Sul 
ARLS – Frater Domus de Riacho Grande Nº 452 – São Bernardo do 
Campo  
ARLS – Miosotis ABC Nº 838 – São Caetano do Sul  
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 14 

(catorze) dias do mês de dezembro de 2020 E V 

 

 

                                                           
 
                                                                                      TOMAZ ALVES CANGERANA 
                                                                                          Grão-Mestre em Exercício 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1402 de 15/02/2021 

 

13 
 

                                                                                 

PROCESSOS DA GRANDE SECRETARIA GERAL  
 

 
 
56 - ARLS PERSEVERANÇA E TRABALHO 
 Pitangueiras 
 QUITE PLACET 
 LUIZ ALBERTO CONSOLI JUNIOR - 44644 
 
106 - ARLS HARMONIA 
 Registro 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 RAFAEL MOTA BORTONE JÚNIOR 
 
159 - ARLS ESTRELA DO ORIENTE 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 SIDNEY OLIVA - 46271 
 
263 - ARLS MARCOS ZAVATTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ANTONIO MORENO NETO - 42 anos 
 CPF:273.931.398-55 
 FILIAÇÃO:Lourenço Moreno 
  Clarice Moreno 
 
296 - ARLS QUATORZE DE JULHO 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 GIANPIERO SILVA DAVID - 61041 
 
323 - ARLS HERMES TRIMEGISTUS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 HUGO FERNANDES MARQUES - 55217 
 
353 - ARLS FABIO BARRETO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 REGINALDO DIAS DE SOUZA - 44500 
 
389 - ARLS ORDEM, SABEDORIA E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JORGE LUIS ZAGATTO - 36978 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1402 de 15/02/2021 

 

14 
 

 
 
 
443 - ARLS EMANCIPAÇÃO E JUSTIÇA 
 Ilha Comprida 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSVALDO NARDINI JUNIOR - 51248 
 CPF:763.334.268-49 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Nardini 
  Maria José Drovette Nardini 
 Obs.: Ex Obreiro - 802 - Arls Annibal Mantovani 
 
476 - ARLS UNIÃO FRATERNA 
 Rinópolis 
 QUITE PLACET 
 VANDERLEI BRITO DANTAS - 52746 
 
488 - ARLS VINHA DE LUZ 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ MASSAO KOJIMA - 61772 
 
507 - ARLS MAESTRO CARLOS GOMES 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 MARCO AURÉLIO BATISTA FEIJO - 55402 
 
534 - ARLS VALENTES DE CANAÃ 
 São Pedro 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO LUIS AMENT CARON 
 CPF:135.499.728-06 
 FILIAÇÃO:Alceu Caron 
  Maria Cliseide Ament Caron 
 
580 - ARLS LUZES DA REFLEXÃO 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS CÉSAR AMARILLA VILLA - 41 anos 
 CPF:280.375.598-07 
 FILIAÇÃO:Alceu Villa 
  Wilfrida Teresita Amarilla Villa 
  
 RODRIGO PIRES ANDRADE - 44 anos 
 CPF:260.703.818-90 
 FILIAÇÃO:Alcir Mattos de Andrade 
  Rosangela Larremante Pires Andrade 
  
 ROGÉRIO TADEU CIOLA - 45 anos 
 CPF:165.242.298-60 
 FILIAÇÃO:Euclides Ciola 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1402 de 15/02/2021 

 

15 
 

  Maria Elena Ciola 
 
 
593 - ARLS ALPHA CRUCIS 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 FERNANDO AUGUSTO DE MAGALHÃES POMBO MARTINS LIMA - 67147 
 
594 - ARLS BALUARTES DA NOVA ALTA PAULISTA 
 Rinópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ EDUARDO CAPOIA - 41 anos 
 CPF:260.784.018-07 
 FILIAÇÃO:Alecio Capoia 
  Maria Aparecida Guilherme Capoia 
 
608 - ARLS LUZ E PERFEIÇÃO 
 Pres. Prudente 
 QUITE PLACET 
 REINALDO JOSÉ DE BRITO - 57131 
 
618 - ARLS ROBERTO MUSZKAT 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO LIGUORI IMBERNON - 55690 
 CPF:009.618.278-40 
 FILIAÇÃO:Francisco Imbernon Capel 
  Vilma Liguori Imbernon 
 Obs.: Ex Obreiro - 733 - Arls Barão de Jundiahy 
 
626 - ARLS JEAN BAPTISTE WILLERMOZ 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 RAFAEL JOINHAS DOS SANTOS - 69468  
 RUBENS JOSE CASTRO DE SOUZA - 71356  
 LUIZ HENRIQUE DE OLIVEIRA MELLO FILHO - 74486  
 ALEJANDRO PASCUAL PELLEGRINI VILLALONGA - 47408 
 
660 - ARLS RAZÃO DOURADA 
 Osasco 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MAURICIO DE BRITO VELOSO - 73002  
 CHRISTIAN UBIRAJARA RUSSO OLIVEIRA - 74610  
 ALEXANDRE JOSÉ MARIANO - 74611  
 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE GUSTAVO LONGHI - 67486  
 APARECIDO CANDIDO DOS SANTOS - 52265  
 VALTER PALMIERI BOSCO - 66426  
 ROBISON CANTAFIO - 70889  
 EDELCIO VAZ - 57948  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1402 de 15/02/2021 

 

16 
 

 ANTONIO BATISTA NOGUEIRA - 54538  
 ANTONIO PEREIRA DA SILVA - 63753  
  
 HERBERT FAYTERNA ASSUNCAO - 18852  
 ROBERTO CANTAFIO - 50661  
 WANDER FERREIRA GONÇALVES - 60158 
 
661 - ARLS ILHA DE CRETA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGERIO DIAS VIEIRA - 56 anos 
 CPF:014.219.478-62 
 FILIAÇÃO:Doralicio Cavalheiro Dias Vieira 
  Miquelina Gervazoni Dias Vieira 
 
728 - ARLS ORDO AB CHAO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ERIC WETTER GOMES DE SOUZA - 70120 
 
747 - ARLS ARAUTOS DOS RITOS MAÇÔNICOS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DAVID ROCHA LIMA DE MAGALHÃES E SILVA - 65962 
 
765 - ARLS MESTRE SAINT GERMAIN 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDISON DE SOUZA BARBOSA - 45 anos 
 CPF:187.468.468-59 
 FILIAÇÃO:Antônio Rodrigues Barbosa 
  Maria Aparecida de Souza Barbosa 
 
766 - ARLS ANDRÉ LUIZ 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDREY BOTROS ATTIA - 44 anos 
 CPF:141.646.738-69 
 FILIAÇÃO:Fouad Botros Attia 
  Marlene Botros Attia 
  
 OTÁVIO JORGE DE MORAES JÚNIOR - 39 anos 
 CPF:292.095.908-56 
 FILIAÇÃO:Otávio Jorge de Moraes 
  Sônia Dal Posso de Moraes 
 
794 - ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA 
 Adamantina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EMANUEL JORGE FERNANDES BASILIO - 39 anos 
 CPF:220.969.288-18 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1402 de 15/02/2021 

 

17 
 

 FILIAÇÃO:Antonio Fernandes Basilio 
  Alzira Jorge Fernandes Basilio 
 
 
816 - ARLS SERVILIO DONINI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE SONCHIM - 45022 
 
837 - ARLS 25 DE JULHO 
 Sorocaba 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO DE JESUS OLIVEIRA - 72254 
 CPF:318.435.798-80 
 FILIAÇÃO:Francisco Fidelis de Oliveira Filho 
  Rita de Cássia Nanini de Barros Oliveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 738 - Arls Colunas do Templo de Salomão 
 
846 - ARLS UNIÃO JOAQUINENSE 
 São Joaquim da Barra 
 QUITE PLACET 
 MATHEUS BARBANTI - 71265  
 LEONARDO JOSE GOMES ALVARENGA - 69908 
 
860 - ARLS SÃO JOÃO BATISTA 
 Atibaia 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO DE OLIVEIRA - 35836 
 CPF:144.156.718-61 
 FILIAÇÃO:Lázaro Jose de Oliveira 
  Catharina Bueno Oliveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 85 - Arls Lótus Branco 
 
872 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO 
 São José dos Campos 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GIOVANNI NICOLETTI - 47584 
 CPF:252.125.828-81 
 FILIAÇÃO:Nilton Nicoletti 
  Celia Bitencourt Nicoletti 
 Obs.: Ex Obreiro - 243 - Arls Emilio Ribas 
 
898 - ARLS GUY D´AUVERGNIE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 GLEYDSON SOUSA MANOEL - 68871 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1402 de 15/02/2021 

 

18 
 

 
 
 
900 - ARLS 15 DE AGOSTO 
 Sorocaba 
 DUPLA FILIAÇÃO: 
 
 ALCIDES TADEU BARROS MUNHOZ - 22727 
 MARCOS EDUARDO RANDO CARRIEL DE LIMA - 68975 
 SEBASTIAO FERREIRA LEITE - 32184 
 BRUNO ROSSI - 54042 
 LUIZ FERNANDES LIMA PAGGIN - 61426 
 CLAYTON DE PAULA MACENA - 70518 
 MILTON DA SILVA JUNIOR - 70519 
 
 
 
 
 



 

19 
 

 
 
 


